Deut. 32. c.  
 36. f. 43.

Resurrecti  
<sup>us</sup>  
<sup>3.</sup>

<sup>us</sup>  
<sup>4.</sup>

set ad mortem, sic ait: Potius est ab homi-  
 nibus morti datos spem expectare à Deo,  
 iterum ab ipso resuscitandos. tibi enim  
 25 resurrectio ad vitam non erit. <sup>psa. 1.</sup> Et cum  
 admouissent quintum, vexabant eum. At <sup>us</sup>  
 26 ille respiciens in eum, <sup>s.</sup> dixit: Potestatem  
 inter homines habens, cum sis corrupti-  
 bilis, facis quod vis: noli autem putare ge-  
 27 nus nostrum à Deo esse derelictum. <sup>us,</sup> tu  
 autem patienter sustine, & videbis mag-  
 nam potestatem ipsius, qualiter te & se-  
 28 men tuum torquebit. <sup>s.</sup> Post hunc duc-  
 D bant sextum, & is mori incipiens, sic ait:  
 Noli frustra errare: nos enim propter nos  
 metipso hoc patimur, peccantes in Deum  
 nostrum, & digna admiratione facta sunt  
 19 in nobis. <sup>us,</sup> tu autem ne existimes tibi impu-  
 ne futurum, quod contra Deum pugnare  
 20 tentaueris. <sup>s.</sup> Supra modum autem mater **Mater.**  
 mirabilis, & bonorum memoria digna,  
 quæ pereuntes septem filios sub vnius diei  
 tempore conspiciens, bono animo fere-  
 bat propter spem quam in Deo habebat.  
 21 <sup>us,</sup> singulos illorum hortabatur voce patria  
 fortiter, repleta sapientia: & foemineæ co-  
 22 gitationi masculinum animum inserens,  
 23 <sup>s.</sup> dixit ad eos: Nescio qualiter in utero  
 meo apparuistis: neq; enim ego spiritum **Ain' a deo.**  
 & animam donavi vobis & vitam, & sin-  
 gulorum membra non ego ipsa coëgei, <sup>us,</sup> sed  
 enim mundi creator, qui formauit homi-  
 nis natiuitatem, qui que omnium inuenit  
 originem, & spiritum vobis iterum cum  
 misericordia reddet & vitam, sicut nun-  
 24 vosmet-

vosmetipfos despicitis propter leges eius.

⁹ Antiochus autem contemni se arbitra- 24  
tus, simul & exprobratis voce despecta, E  
cùm adhuc adolescentior superesset, non  
solum verbis hortabatur, sed & cum iu-  
ramento affirmabat se diuitem & beatũ  
facturum, & translatum à patriis legibus  
amicum habiturum, & res necessarias ei  
præbiturum. ⁹ Sed ad hæc cùm adolescens 25  
nequaquam inclinaretur, vocauit rex  
matrem, & suadebat ei vt adolescenti fie-  
ret in salutem. ⁹ Cùm autem multis eam 26  
verbis esset hortatus, promisit suasuram  
se filio suo. ⁹ Itaque inclinata ad illum, ir- 27  
ridens crudellem tyrannum, ait patria vo-  
ce: Fili mi miserere mei, quæ te in utero  
nouem mensibus portauit, & lac trien-  
nio dedi & alui, & in etatem istam per-  
duxi. ⁹ Peto te nate, vt aspicias ad cælum 28  
& terram, & ad omnia quæ in eis sunt: & F  
intelligas quia ex nihilo fecit illa Deus &  
hominum genus: ⁹ ita fiet vt non timeas 29  
carnificem istum, sed dignus fratribus  
tuis effectus particeps, suscipe mortem, vt  
in illa miseratione cum fratribus tuis te  
recipiam. ⁹ Cùm hæc illa adhuc diceret, 30  
ait adolescens: Quæ sustinetis? non obedio  
præcepto regis, sed præcepto legis, quæ  
data est nobis per Moysen. ⁹ Tu verò qui 31  
inuentor omnis malitiæ factus es in He-  
bræos, non effugies manum Dei. ⁹ Nos e- 32  
nim pro peccatis nostris hæc patimur. ⁹ Et 33  
si nobis propter inceptationem, & corre-  
ptionem Dominus Deus noster modicum  
iratus

Gen. 1.

iratus est : sed iterum reconciliabitur ser-  
 34 uis suis. ¶ Tu autem o sceleste & omnium  
 hominum flagitiosissime, noli frustra ex-  
 tolli vanis spebus in seruos eius inflam-  
 35 matus. ¶ nondū enim omnipotentis Dei  
 G & omnia inspicientis iudicium effugisti.  
 36 ¶ Nam fratres mei modico nunc dolore  
 sustentato, sub testamento æternæ vitæ  
 effecti sunt: tu verò iudicio Dei iustas su-  
 37 perbiæ tuæ poenas exolues. ¶ Ego autem  
 sicut & fratres mei animam & corpus  
 meum trado pro patriis legibus: inuocās  
 Deum maturiūs genti nostræ propitium  
 fieri, teque cum tormentis & verberibus  
 38 confiteri quod ipse est Deus solus. ¶ In me  
 verò & in fratribus meis desinet omni-  
 potentis ira, quæ super omne genus no-  
 39 strum iustè superducta est. ¶ Tunc rex ac-  
 census ira, in hūc super omnes crudelius  
 40 desauit, indignè ferēs se derisum. ¶ Et hic  
 itaque mundus obiit, per omnia in Do-  
 41 mino confidens. ¶ Nouissimè autem, post  
 42 filios & mater consumpta est. ¶ Igitur de  
 sacrificiis, & de nimis crudelitibus sa-  
 tis dictum est.

## CAP. VIII.

1 **I**Vdas verò Machabæus, & qui cum il-  
 A lo erant, introibant latenter in castel-  
 la: & conuocantes cognatos, \* & eos qui  
 permanserunt in Iudaismo assumentes,  
 2 eduxerunt ad se sex millia virorū. ¶ Et in-  
 uocabant Dñm, vt respiceret in populum  
 qui ab omnib⁹ calcabatur, & misereretur  
 templo quod contaminabatur ab impiis:

x s

¶ misere-

M.

\* &amp; amicos

1. mac. 2.

exo. 2. ruth.

1. reg. 1.

1. c. 1. 22.

1. di. 18. 6.

1 misereretur etiam exterminio ciuitatis, 3  
 quæ esset illico complananda, & vocem  
 sanguinis ad se clamantis audiret: 4 memo  
 raretur quoque iniquissimas mortes par-  
 uulorū innocentū, & blasphemias nomi-  
 ni suo illatas, & indignaretur super his.  
 5 At Machabæus cōgregata multitudine, 6  
 intolerabilis gentibus efficiebatur. ira e-  
 nim Dñi in misericordiā cōuersa est. 7 Et 8  
 superueniens castellis & ciuitatibus im-  
 prouisus, succēdebat eas: & opportuna lo-  
 ca occupās, nō paucas hostium strages da-  
 bat: 9 maxime autē noctibus ad huiusce-  
 modi excursus ferebatur, & fama virtu-  
 tis eius vbiq; diffundebatur. 10 Videns autē  
 Philippus paulatim virū ad profectū veni-  
 re, ac frequentius res ei cedere prosperē,  
 ad Ptolemæū ducē Cœlesyriae & Phœni-  
 cis scripsit vt auxilium ferret regiis nego-  
 tiis. 11 At ille velociter misit Nicanorē Pa-  
 trocli de primoribus amicū, datis ei de  
 permistis gētibus, armatis nō min⁹ viginti  
 millibus, vt vniuersum Iudæorum genus  
 deleteret, adiuncto ei & Gorgia viro mili-  
 tari, & in bellicis rebus experientissimo. 12  
 13 Constituit autē Nicanor, vt regi tributū  
 quod Romanis erat dandum, duo millia  
 talentorū de captiuitate Iudæorū supple-  
 ret: 14 statimque ad maritimas ciuitates mi-  
 sit, cōuocans ad coemptionē Iudaicorum  
 15 mancipiorum, promittens se nonaginta  
 mancipia talento distraeturum, nō respi-  
 ciens ad vindictā quæ eū ab omnipotente  
 esset consecutura. 16 Iudas autem vbi com-  
 perit,

1. mac. 8.

perit, indicauit his qui secū erant Iudæis,  
 13 Nicanoris aduentū. Ex quibus quidā for-  
 midantes, & nō credentes Dei iustitiæ, in  
 14 fugam vertebantur: alij verò siquid eis  
 supererat vendebant, simulque Dñm de-  
 precabantur vt eriperet eos ab impio Ni-  
 15 canore, qui eos prius quàm cominus ve-  
 niret, vendiderat: & si non propter eos,  
 D propter testamentū tamen quod erat ad  
 patres eorum, & propter inuocationem  
 sancti & magnifici nominis eius super ip-  
 16 sos. Conuocatis autem Machabæus sep-  
 tem millibus, qui cum ipso erant, rogabat  
 ne hostibus reconciliarentur, neque me-  
 tuerent iniquè venientium aduersum se  
 17 hostium multitudinem, sed fortiter con-  
 tenderēt: ante oculos habentes contume-  
 liam quæ loco sancto ab his iniuste esset  
 illata, itēq; & ludibrio habitę ciuitatis in-  
 iuriā, adhuc etiā veterū instituta conuul-  
 18 sa. Nā illi quidē armis cōfidūt, ait: simul  
 & audacia: nos autē in omnipotente Dño  
 qui potest & venientes aduersum nos, et  
 vniuersum mundum vno nutu delere,  
 19 confidimus. Admonuit autem eos & de  
 E auxiliis Dei, quę facta sunt erga parentes:  
 & quod sub Sennacherib centum octo-  
 20 gintaquinque millia perierunt: & de præ-  
 lio quod eis aduersus Galatas fuit in Ba-  
 bylonia, vt omnes vbi ad rem ventū est,  
 Macedonibus sociis hæsitantibus, ipsi sex  
 millia soli peremerunt centū viginti mil-  
 lia, propter auxilium illis datum de cælo  
 & beneficia pro his plurima consecut-  
 sunt.

4. Re. 19. g. 33

Tob. 1. d. 21.

Ecc. 48. d. 24

Isa. 37. g. 36.

1. mac. 7. f. 43

Infr. 15. e. 220

sunt. <sup>1</sup> His verbis constantes effecti sunt, 21  
 & pro legibus & patria mori parati. <sup>2</sup> Cō- 22  
 stituit itaq; fratres suos duces vtrique or-  
 dini, Simónem & Ioséphum, & Ionathā,  
 subiectis vnicuiq; millenis & quingente-  
 nis. <sup>3</sup> Ad hoc etiam ab Esdra lecto illis san- 23  
 cto libro, & dato signo adiutorij Dei in  
 prima acie ipse dux cōmisit cū Nicanore.  
<sup>4</sup> Et factō sibi adiutore omnipotente in- 24  
 terfecerunt super nouem millia hominū:  
 maiorem autem partem exercitus Nica-  
 noris vulneribus debilem factam fugere  
 compulerunt. <sup>5</sup> Pecuniis verò eorū qui ad 25  
 emptionē ipsorū venerant sublatis, ipsos F  
 vsquequaque persecuti sunt, <sup>6</sup> sed reuersi 26  
 sunt. <sup>7</sup> Hora conclusi. nam erat ante sabbathum:  
 quam ob causam non perseuerauerunt insequentes.  
<sup>8</sup> Arma autem ipsorū & 27  
 spolia congregantes, sabbathum agebant  
 benedicētes Dominum qui liberauit eos  
 in isto die, misericordiæ initium stillans  
 in eos. <sup>9</sup> Post sabbathum verò debilibus, 28  
 & orphanis, & viduis diuiserunt spolia;  
 & residua ipsi cum suis habuere. <sup>10</sup> His ita- 29  
 que gestis, & communiter ab omnibus fa-  
 cta obsecratione, misericordem Dominū  
 postulabant, vt in finem seruis suis recon-  
 ciliaretur. <sup>11</sup> Et ex his qui cum Timótheo 30  
 & Bacchide erāt contra se contendentes,  
 super viginti millia interfecerunt, & mu-  
 nitiones excelsas obtinuerunt: & plures  
 prædas diuiserunt, quam portionem de-  
 bilibus, pupillis & viduis, sed & seniori-  
 bus facientes. <sup>12</sup> Et cū arma eorum di- 31  
 ligenter

filio fr̄isfr̄. dr̄  
 gen. 17.  
 2. esdr. 8.

Gligenter collegissent, omnia composue-  
 runt in locis opportunis, residua verò spo-  
 32 lia Ierosolymam detulerunt: & Philar-  
 chen qui cum Timótheo erat, interfece-  
 runt, virum scelestum, qui in multis Iu-  
 33 dæos afflixerat. Et cum epinicia agerent  
 in Ierosolymis, eum qui sacras ianuas in-  
 cenderat, id est Callisthenem, cum in quod-  
 dam domicilium refugisset incéderunt, di-  
 gna ei mercede pro impietatibus suis red-  
 34 dita. Facinorosissimus autem Nicanor, qui  
 mille negotiantes ad Iudæorum vendi-  
 35 tionem adduxerat, humiliatus auxilio  
 Domini ab his quos nullos existimaue-  
 rat, deposita veste gloriæ, per mediterranea  
 fugiēs, solus venit Antiochiam, sum-  
 mam infelicitatem de interitu sui exer-  
 36 citus consecutus. Et qui promiserat Ro-  
 manis se tributum restituere de captiui-  
 tate Ierosolymorū, prædicabat nunc pro-  
 37 tectorem Deum habere Iudæos, & ob ip-  
 sum inuulnerabiles esse, eo quod seque-  
 rentur leges ab ipso constitutas.

5.7.

1. par. 15. cati  
ca victorie.

judith. 5. idem  
achior.

## CAP. IX.

1 Eodem tempore Antiochus inhonestè  
 2 reuertebatur de Perside. Intrauerat  
 A enim in eam quæ dicitur Persepolis, & ten-  
 tauit expoliare templum, & ciuitatem  
 opprimere: sed multitudine ad arma con-  
 currente, in fugam versi sunt: & ita con-  
 tigit vt Antiochus post fugam turpiter re-  
 3 diredet. Et cum venisset circa Ecbatanam,  
 recognouit quæ erga Nicanorem & Ti-  
 4 mótheum gesta sunt. Elatus autem in ira,  
 arbitra-

templa 15.

1. mac. 6.

arbitra-

arbitrabatur se iniuriam illorum qui se  
 fugauerant, posse in Iudæos retorquere:  
 ideoq; iussit agitari currum suum, sine in-  
 termissione agens iter, cœlesti eum Iudi-  
 cio perurgente, eo quòd ita superbe locu-  
 tus est se venturum Ierosolymam, & con-  
 geriem sepulcri Iudæorum eam facturũ.  
 2<sup>o</sup> Sed Iqui vniuersa conspicit Dñs Deus Is-  
 raël, percussit eum insanabili & inuisibili  
 plaga. Vt enim finiuit hunc ipsum ser-  
 monem, apprehendit eum dolor dirus  
 viscerum, & amara internorum tormen-  
 ta: & quidem satis iuste, quippe qui mul-  
 tis & nouis cruciatibus aliorum torserat  
 viscera, licet ille nullo modo à sua mali-  
 tia cessaret. 3 Super hoc autem superbia  
 repletus, ignem spirans animo in Iudæos, 4  
 & præcipiens accelerari negotium, conti-  
 git illum impetu euntem de curru cade-  
 re, & graui corporis collisione membra  
 vexari. 5 Isque qui sibi videbatur etiam  
 fluctibus maris imperare, supra humanũ  
 modum superbia repletus, & montium  
 altitudines in statera appendere, nunc hu-  
 miliatus ad terram in gestatorio porta-  
 batur, manifestã Dei virtutem in semet-  
 ipso contestans: 6 ita vt de corpore impij,  
 vermes scaturirent, ac viuentes in dolori-  
 bus carnes eius effluerent, odore etiam il-  
 lius & fœtore exercitus grauaretur. 7 & 8  
 qui paulò ante sydera cœli contingere se  
 arbitrabatur, eum nemo poterat propter  
 intolerantiã fœtoris portare. 9 Hinc igitur 10  
 cœpit ex graui superbia deductus ad ag-  
 nitionem

2<sup>o</sup> Ps. 16. 9

.S.S.

act. 12.

22 nitionem sui venire, diuina admonitus  
 23 plaga; per momenta singula doloribus  
 24 suis augmēta capiētibus. & cū nec ipse  
 iam foetorem suum ferre posset, ita ait, Iu-  
 25 stum est subditum esse Deo, & mortalem  
 non paria Deo sentire. <sup>9</sup> Orabat autē hic  
 scelestus Dominum, à quo non esset mi-  
 24 sericordiam consecuturus. <sup>9</sup> Et ciuitatem  
 ad quam festinans veniebat vt eam ad so-  
 lum deduceret, ac sepulchrū congestorū  
 25 faceret, nunc optat liberam reddere: <sup>9</sup> &  
 Iudæos quos nec sepultura quidem se di-  
 gnos habiturum, sed auibus ac feris diri-  
 piendos traditurum, & cum paruulis ex-  
 terminaturū dixerat, æquales nunc Athe-  
 26 niensibus facturū pollicetur: <sup>9</sup> templū etiā  
 sanctum, quod prius expoliauerat, opti-  
 mis donis ornaturū, & sancta vasa multi-  
 C plicaturum, & pertinentes ad sacrificia  
 sumptus de redditibus suis præstaturum:  
 27 <sup>9</sup> super hæc & Iudæum se futurū, & om-  
 nem locum terræ perambulaturum, &  
 28 prædicaturum Dei potestatem. <sup>9</sup> Sed non  
 cessantibus doloribus (superuenerat enim  
 in eum iustum Dei iudiciū) desperās scri-  
 psit ad Iudæos in modū deprecationis epi-  
 29 stolā hæc continentē. <sup>9</sup> OPTIMIS ciuibus  
 Iudæis plurimā salutē, & bene valere, & mors plurimorū pe-  
 esse fœlices, rex & princeps Antiochus. <sup>9</sup> Si bene valetis & filij vestri & ex senten-  
 20 tia vobis cuncta sunt, maximas agimus <sup>9</sup> gratias. <sup>9</sup> Et ego in infirmitate cōstitutus,  
 21 vestri autē memor benignē reuersus de-  
 Persidis locis, & infirmitate graui appre-  
 hensus,

qz nō dolebat  
 pp deū. s. th. 2.  
 p. 9. 26. 27. 1.  
 ad. 5. hebre  
 12. 1. reg. 15  
 et 16.

5.5.

mors plurimorū pe-  
 ssum. psal. 37.  
 meti endo n  
 accipiēdo m  
 oriūtur. sic  
 sisara. iudic.  
 41.

hensus, necessarium duxi pro communi  
 utilitate curam habere: <sup>22</sup> non desperans  
 memetipsum, sed spem multam habens effu-  
 giendi infirmitatem. <sup>23</sup> Respicens autem  
 quod & pater meus, quibus temporibus  
 in locis superioribus ducebat exercitum,  
 ostendit qui post se susciperet principatum:  
<sup>24</sup> ut si quid contrarium accideret, aut dif-  
 ficile nuntiaretur, scientes hi qui in regio-  
 nibus erant, cui esset rerum summa dereli-  
 cta, non turbarentur. <sup>25</sup> Ad hæc, conside-  
 rans de proximo potentes quosque & vici-  
 nos temporibus insidiantes & euentum  
 expectantes, designavi filium meum Antio-  
 chum regem, quem sæpe recurrens in supe-  
 riora regna multis vestrum commenda-  
 bam: & scripsi ad eum quæ subiecta sunt.  
<sup>26</sup> Oro itaque vos, & peto memores benefi-  
 ciorum publicè & priuatim, ut unusquis-  
 que conseruet fidem ad me & ad filium meum.  
<sup>27</sup> Confido enim eum modeste & humane  
 acturum, & sequentem propositum meum, & com-  
 munem vobis fore. <sup>28</sup> Igitur homicida &  
 blasphemus pessime percussus, & ut ipse  
 alios tractauerat, peregre in motibus, mi-  
 serabili obitu vita functus est. <sup>29</sup> Transfere-  
 bat autem corpus Philippus collactaneus  
 eius: qui metuens filium Antiochi, ad Ptole-  
 mæum Philometorem in Ægyptum abiit.

## CAP. X.

**M**Achabæus autem & qui cum eo erant,  
 Domino se protegente, templum qui-  
 dem & ciuitatem recepit: aras autem quas  
 alienigenæ per plateas extruxerant, itemque  
 delubra

- 3 delubra demolitus est. ⁊ & purgato tem-  
 plo, aliud altare fecerunt. & de ignitis la- *5.1. / 1. pa. 21.*  
 pidibus igne cōcepto sacrificia obtulerūt  
 post bienniū, & incensum & lucernas &  
 4 panes propositionis posuerunt. ⁊ Quibus  
 gestis, rogabant Dominū prostrati in ter-  
 ram, ne amplius talibus malis inciderēt:  
 sed & si quando peccassent, vt ab ipso mi- *4. Esdr. 5.*  
 tius corriperētur, & non barbaris ac blas-  
 5 phemis hominibus traderētur. ⁊ Quia die *1. Ma. 4. f. 24*  
 autem templum ab alienigenis pollutum *joann. 20.*  
 fuerat, contigit eadem die purificationē  
 fieri, vicesima quinta mensis, qui fuit Ca-  
 6 fleu. ⁊ & cum lætitia diebus octo egerunt  
 B in modum tabernaculorum: recordantes  
 quòd ante modicum tēporis diem solen-  
 nem tabernaculorum in montibus, & in  
 7 speluncis more bestiarum egerant. ⁊ Pro- *5. 5.*  
 pter quod thyrsos, & ramos virides, &  
 palmas præferebant ei qui prosperauit  
 8 mundare locū suū. ⁊ Et decreuerunt com-  
 muni præcepto & decreto, vniuersæ gen-  
 ti Iudæorum omnibus annis agere dies  
 9 istos. ⁊ Et Antiochi quidē qui appellatus  
 est Nobilis, vitæ excessus ita se habuit.  
 10 ⁊ Nūc autem de Eupatore Antiochi impij  
 filio, quæ gesta sunt narrabimus breuian- *1. mac. 6.*  
 11 tes mala quæ in bellis gesta sunt. ⁊ Hic  
 enim suscepto regno, constituit super ne-  
 C gotia regis Lyfiā quendā Phenicis & Sy-  
 12 riæ militiæ principē. ⁊ Nā Ptolomæū, qui  
 dicebatur Macer, iusti tenax, erga Iudæos  
 esse cōstituit, & præcipuè propter iniqui-  
 tatē quæ facta erat in eos, & pacificè age-

re cū eis. Sed ob hoc accusatus ab amicis 13  
 apud Eupatorē. cū frequenter proditor  
 audiret, eo quòd Cyprū creditā sibi à Phi-  
 lometore deseruisset, & ad Antiochū No-  
 bilem translatus etiā ab eo recessisset, ve-  
 neno vitam finiuit. Gorgias autem cū 14  
 esset dux locorū, assumptis aduenis fre-  
 quenter Iudæos debellabat. Iudæi verò 15  
 qui tenebant oportunas munitiones, fu-  
 gatos ab Ierosolymis suscipiebant, & bel-  
 lare tentabant. Hi verò qui erant cū Ma- 16  
 chabæo per orationes Dñm rogantes vt  
 esset sibi adiutor, impetum fecerunt in  
 munitiones Idumæorū: multaq; vi in- 17  
 sistentes, loca obtinuerūt, occurrentes in- D  
 teremerunt, & omnes simul nō minus vi-  
 ginti\* millibus trucidauerunt. Quidam 18  
 autē cū fugissent in duas turres valde  
 munitas, omnē apparatus ad repugnand-  
 um habentes: Machabæus ad eorū ex- 19  
 pugnationē, relicto Simōne & Iosepho,  
 itemq; Zachæo, eisq; qui cum ipsis erāt  
 satis multis, ipse ad eas quæ amplius per-  
 urgebant pugnas, conuersus est. Hi ve- 20  
 rò qui cum Simōne erant, cupiditate du-  
 cti, à quibusdā qui in turribus erant, suasi  
 sunt pecunia: & septuaginta millibus di-  
 drachmis acceptis, dimiserunt quosdam  
 effugere. Cū autē Machabæo nuntia- 21  
 tum esset quòd factū est, principibus po- E  
 puli congregatis accusauit, quòd pecunia  
 fratres vendidissent, aduersariis eorū di-  
 missis. Hos igitur proditores factos in- 22  
 terfecit, & confestim duas turres occupa-  
 uit.